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Sagsfremstilling 
 

Dagsordenpunkt: Natur- og biodiversitetslov 

 

Bilag 

Ingen 

Sagens kerne 

 

Det forventes, at der igangsættes en politisk proces for en natur- og biodiversitetslov i 2025. 

Det indgår i aftalen fra Grøn Trepart, at regeringen skal fremlægge et forslag til en ny lov om 

natur og biodiversitet. Den kommende natur- og biodiversitetslov skal sætte et mål om, at 

mindst 20 pct. af Danmarks landareal skal være beskyttet natur i 2030. Loven skal desuden 

omfatte definitioner på beskyttet natur og strengt beskyttet natur. Det indgår i den politiske 

aftale, at aftalepartierne i 2025 indkaldes til en drøftelse om loven, og regeringen vil til disse 

drøftelser præsentere overvejelser om definitioner for beskyttet natur og strengt beskyttet 

natur.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at HB:  

- Drøfter DN’s ønsker til den kommende natur- og biodiversitetslov, herunder 

målsætninger og definitioner for beskyttet og strengt beskyttet natur. DN’s naturpolitik 

indeholder både ønsker om ambitiøse arealmål, herunder mål om 30 % beskyttet natur 

hvoraf 10 % er strengt beskyttet i 2030, samt at loven fastsætter ambitiøse definitioner 

for beskyttet og strengt beskyttet natur. I takt med at vi rykker tættere på 2030 er det 

sværere og sværere at nå 30/10 %-målsætningerne med udgangspunkt i ambitiøse 

definitioner. Fastsættes der omvendt ikke ambitiøse definitioner, vil effekten for 

biodiversiteten af målene samtidig være mindre.   

 

Baggrund 

Det er en central del af DN’s naturpolitik, at DN mener, at naturen bedst beskyttes gennem en 

ambitiøs biodiversitetslov med bindende og tidsfastsatte mål for, hvor meget af Danmarks 

areal til havs og på land der skal udlægges til natur.  

For naturen på land ses DN’s vision for udviklingen i det samlede beskyttede landareal i 

Danmark på figur 1. Naturpolitikken fastsætter således ambitiøse arealmål for både beskyttet 

og strengt beskyttet natur både i 2025, 2030 og 2050. 
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Figur 1: DN’s forslag til udvikling i det samlede beskyttede landareal (fra DN’s naturpolitik) 

 

Det indgår i aftalen fra Grøn Trepart, at den kommende natur- og biodiversitetslov skal sætte 

et mål om, at mindst 20 pct. af Danmarks landareal skal være beskyttet natur i 2030. Der er 

ikke aftalt mål for strengt beskyttet natur, ligesom der ikke er aftalt arealmål efter 2030.   

En af de helt store udfordringer ift. en kommende natur- og biodiversitetslov er fortsat 

uenigheden om, hvordan man skal opgøre, hvilke arealer, der kan bidrage til målene om hhv. 

beskyttet og strengt beskyttet natur. 

Biodiversitetsrådet har vurderet, at selvom ca. 16 % Danmarks landareal er omfattet af 

beskyttelsesordninger, kan kun 1,6 % af landarealet med sikkerhed siges at bidrage til 

arealmålsætninger for beskyttet natur, og ingen landarealer kan med sikkerhed siges at 

bidrage til mål om strengt beskyttede områder.  

DN har deltaget i debatten om opgørelsesmetoden for beskyttet natur og talt for vigtigheden 

af ambitiøse definitioner, med udgangspunkt i Biodiversitetsrådets forslag til definitioner for 

beskyttet og strengt beskyttet natur (se figur 2). Dette flugter med DN’s naturpolitik, hvor det 

fremgår, at ”de nærmere faglige kriterier for udpegning og forvaltning af henholdsvis "strengt 

beskyttet natur" og de "beskyttede områder" bør udarbejdes af Biodiversitetsrådet”. 

 

Som vi rykkere tættere på 2030 er det sværere og sværere at nå 30/10 %-målsætningerne 

med udgangspunkt i ambitiøse definitioner. Fastsættes der omvendt ikke ambitiøse 

definitioner, vil effekten for biodiversiteten ved at opfylde målene være mindre.  

 

Sammenhæng til DN’s strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker 
Det indgår i aktivitetsplanen, at der i 2024-2025 blandt andet skal arbejdes for en 

biodiversitetslov.  

  



Figur 2: Biodiversitetsrådets forslag til aktiviteter i beskyttede og strengt beskyttede områder 

 

  

 


